
CITTÀ di ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Repertorio generale n. 3314 

 
ORDINANZA  N.  192  

IL SINDACO 

PREMESSO  che, già nella giornata di ieri, si è abbattuta sulla città e sui comuni limitrofi una forte 
ondata di freddo, con inizio di nevicate;  
VISTA  l’allerta della Protezione civile da cui si rileva che permarranno nei prossimi giorni 
condizioni meteoorologiche avverse con abbondanti nevicate, associate a temperature rigide, con 
conseguenti disagi e pericoli per la circolazione di veicoli e pedoni; 
CONSIDERATA, pertanto, la necessità di tutelare la sicurezza pubblica e prevenire situazioni di 
disagio e di pericolo; 
VISTO l’art. 54 del D. Legislativo n. 267/2000 e s.m. ed i.;  
 

ORDINA    
In caso di neve,  
1. il divieto di parcheggio degli autoveicoli sotto gli alberi; 
2. ai proprietari di fabbricati, agli amministratori di condominio ed ai conduttori di stabili a 

qualunque scopo destinati, di provvedere all’eliminazione degli accumuli di neve e degli 
stalattiti di ghiaccio presenti a sbalzo sui cornicioni, sui balconi, sui terrazzi o su altre 
sporgenze che, a seguito dell’innalzamento delle temperature, potrebbero repentinamente 
rovinare a terra, con grave pericolo per le persone o le cose sottostanti; 

 

DISPONE 
 

1. che le operazioni di eliminazione degli accumuli di neve e degli stalattiti di ghiaccio devono 
essere effettuate senza interessare il suolo pubblico e qualora ciò non sia  possibile l’area  
deve essere delimitata  preliminarmente  adottando ogni possibile cautela anche mediante 
l’impiego di addetti alla vigilanza;  

2. che le operazioni di  rimozione di neve e ghiaccio non devono in alcun modo ostacolare la 
circolazione pedonale e veicolare,  nonché il movimento delle attrezzature destinate alla 
raccolta dei rifiuti ed allo sgombero neve; 

3. che delle operazioni di rimozione di neve e ghiaccio deve essere  data preventiva  
comunicazione al Centro Operativo Comunale (C.O.C.) presso il palazzo comunale, salvo 
casi di assoluta urgenza;  

4. che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo pretorio on line, nel sito web dell’Ente e 
nella competente sezione di “Amministrazione trasparente”del Comune di Ortona. 

5. l’invio della presente al Settore Attività tecniche e produttive, al Comando della Polizia 
Municipale, alla Stazione dei  Carabinieri di Ortona, alla Protezione Civile c/o l’Ufficio 
Territoriale del Governo di Chieti ed al Comando dei Vigili del Fuoco di Ortona. 

 

Ortona, 29.12.2014 

 
IL SINDACO 

 (Dott. Vincenzo D’Ottavio) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


